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Актуальность исследования. Тенденции изменения основной

парадигмы образования связаны сегодня с синтезом технической и

гуманитарной культур, широким использованием новейших технологий

обучения, личностным и творческим подходом. Это обусловлено

востребованностью в современном обществе человека, способного определять

перспективы своего развития, самооопределяться в профессии, в обществе, в

культуре, используя собственные интеллектуальные, эмоциональные,

поведенческие и другие резервы.

Преобразования в российской системе высшего образования

характеризуются постоянным повышением требований к качеству обучения

студентов педагогических вузов. Важнейшей чертой современного социального

заказа становится формирование компетентных специалистов, способных

качественно и продуктивно проектировать учебный процесс на всех ступенях

образования, мобильных в адаптации к высоким требованиям общества,

способных к постоянному саморазвитию в избранной профессиональной сфере.

Выдвижение данных требований влечет за собой необходимость

овладения студентами педагогического вуза современными образовательными

технологиями. Своевременность технологизации образовательного процесса

объясняется тем, что технологии обучения существенно активизируют учебно-

познавательный процесс за счёт совершенствования методов и

организационных форм обучения, создания условий для активной

мыслительной и практической деятельности обучающихся. В новых социально-

экономических условиях модернизация и технологизация образовательного

процесса призваны сформировать у студентов ориентиры для будущего

развития общества, техносферы и человека, как связующего звена между

естественнонаучным и общественно-гуманитарным знанием.

Одним из системообразующих подходов, усиливающих эффективность

образовательных программ вуза и положительно влияющих на формирование

необходимых компетенций обучающегося, является проектный подход. В

свете требований ФГОС высшего образования выпускник, освоивший
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программу бакалавриата по направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями подготовки) должен овладеть

компетенциями, соответствующими перечисленным в стандарте типам

профессиональной деятельности: педагогическому, проектному,

методическому, организационно-управленческому, культурно-

просветительскому. В перечень требований к результатам освоения

образовательной программы вуза входят универсальные и

общепрофессиональные компетенции студентов: способен осуществлять

поиск, критический анализ и синтез информации; способен определять круг

задач в рамках поставленной цели, выбирать оптимальные способы их

решения, исходя из действующих правовых норм; способен осуществлять

социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде; способен

осуществлять деловую коммуникацию; способен управлять своим временем;

способен осуществлять профессиональную деятельность в сфере образования;

способен участвовать в разработке программ; способен организовывать

совместную и индивидуальную учебную и воспитательную деятельность

обучающихся; способен осуществлять контроль и оценку формирования

результатов образования обучающихся; способен использовать психолого-

педагогические технологии в профессиональной деятельности; способен

взаимодействовать с участниками образовательных отношений в рамках

реализации образовательных программ и др.

Профессиональный стандарт педагога определяет трудовые действия, к

которым относится не только организация учебной деятельности

обучающихся, но и их умения проектировать образовательные программы,

разрабатывать учебно-методические материалы, применять современные

педагогические, в том числе проектные, технологии; находить, анализировать

и использовать источники информации (литература, интернет), необходимой

для планирования профессиональной деятельности; проектировать пути

достижения образовательных результатов обучающихся и способы оценки

результатов обучения и др.
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Истоки возникновения проектной технологии отражены в научных

работах Дж. Дьюи, У. Х. Киллпатрика, Я. A. Кoмeнского, Г. П. Щедрoвицкoгo и

др. Технологическая сторона данного способа обучения рассматривается в

научных трудах А. Е. Дмитриева, Л. И. Гурье, А. Т. Молибога, B. C. Лазарева,

М. М. Поташника, Ю. Н. Рюминой, И. С. Сергеева, В. А. Ясвина и др.

Проектная деятельность как современная образовательная технология

представлена в работах Е. В. Болдырева, И. А. Колесниковой, В. М. Монахова,

B. A. Бoлoтoва, В. В. Серикова, и др.

Обзор научных исследований отечественных и зарубежных авторов по

проблеме технологизации обучения (Е. С. Полат, К. Н. Поливанова, Д. Жак, Д.

Рид), свидетельствует об эффективности применения в обучении проектной

технологии. Однако, несмотря на то, что преподаватели высшей школы активно

используют проектную технологию в образовательном процессе, проблема

организации проектной деятельности студентов профиля «Изобразительное

искусство - Дополнительное образование» является малоизученной. Это

обусловлено традиционным подходом к организации обучения

изобразительному искусству, основанном на репродуктивных методах, что

порождает противоречия между:

- требованиями общества к уровню компетентности современного

педагога в соответствии с существующими стандартами и недостаточной

сформированностью у выпускников педагогического вуза компетенций по

использованию современных методов и технологий обучения, в том числе по

применению в образовательном процессе проектной технологии;

- между имеющимся опытом практической реализации проектной

деятельности в отечественной общеобразовательной школе и недостаточной

научно-методической разработанностью проблемы освоения студентами

проектной деятельности в теории и практике высшего образования;

- высоким уровнем потребности студентов педагогического вуза в

овладении навыками качественного и продуктивного проектирования

образовательного процесса и отсутствием системообразующих моделей
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формирования компетенций по организации проектной деятельности

обучающихся профиля «Изобразительное искусство - Дополнительное

образование».

Представленные противоречия позволяют сформулировать проблему

нашего исследования: каковы возможности проектной деятельности в

повышении результативности формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в условиях

вуза? Актуальность, выявленные нами объективные противоречия

рассматриваемой проблемы, ее недостаточная теоретическая и практическая

разработанность в российской педагогике послужили основанием для

определения темы исследования: «Формирование у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся», что обусловило формулирование цели, объекта,

предмета, задач и гипотезы исследования.

Цель исследования – теоретически обосновать, разработать и проверить

результативность влияния освоения студентами педагогического вуза

проектной технологии на формирование компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся.

Объектом исследования является процесс формирования у студентов

педагогического вуза профессионально значимых компетенций.

Предмет исследования – содержание и организация процесса

формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся.

Гипотеза исследования: формирование у студентов педагогического

вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в

процессе обучения будет результативным, если:

- уточнена сущность процесса формирования у будущих педагогов

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в

контексте технологического подхода и выделена специфика этого процесса для

7

студентов профиля «Изобразительное искусство - Дополнительное

образование»;

- выделены особенности процесса формирования компетенций по

организации проектной деятельности обучающихся в ходе учебной,

квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности;

- созданы специальные педагогические условия и разработано научно-

методическое обеспечение процесса формирования у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности

обучающихся;

- теоретически обоснована и разработана модель формирования у

студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся и спроектировано соответствующее научно-

методическое обеспечение.

Поставленная цель и выдвинутая гипотеза обусловили постановку задач

исследования:

- на основе теоретического анализа исследуемой проблемы в контексте

технологического подхода выявить сущность и специфику процесса

формирования у студентов компетенций по организации проектной

деятельности;

- определить особенности процесса формирования компетенций по

организации проектной деятельности обучающихся в ходе учебной,

квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности;

- разработать и апробировать в ходе экспериментальной работы

педагогические условия формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся;

- обосновать, разработать и реализовать на практике модель

формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся;

8

- разработать научно-методическое обеспечение процесса формирования

у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся.

Методологическую основу исследования составили:

- личностно-ориентированный подход, позволяющий учитывать

индивидуальные и личностные изменения обучающихся в процессе

организации проектной деятельности (О. А. Абдулина, Е. В. Бондаревская,

С. Л. Братченко, Л. С. Выготский, Э. Н. Гусинский, А. А. Плигин, Л. C.

Подымова, В. В. Сериков, И. С. Якиманская и др.);

- технологический подход, активизирующий учебно-познавательный

процесс за счёт совершенствования методов и организационных форм

обучения, создания условий для активной мыслительной и практической

деятельности обучающихся (В. П. Беспалько, В. В. Гузеев, Т. А. Ильина,

М. В. Кларин, М. М. Левина, Н. Д. Никандров, Г. К. Селевко, В. А. Сластенин,

А. И. Уман, Л. Андерсон, Б. Блум, Т. Гилберг, А. Р. Мейджер, M. Kнол и др.);

- компетентностный подход, детерминирующий процессы модернизации

образования и позволяющий анализировать формирование компетенций по

организации проектной деятельности обучающихся в контексте целостного

процесса личностно-профессионального становления (В. А. Болотов,

И. А. Зимняя, Д. А. Иванов, Е. Я. Коган, В. В. Лаптев, В. В. Сериков,

А. В. Хуторской, Б.Д. Эльконин и др.).

В своей работе мы также опирались на основные положения

деятельностного и системного подходов.

Теоретическую основу исследования составили:

- ведущие положения позитивистской философии, определившие

деятельностную, личностно и практико-ориентированную основу организации

педагогического процесса (М. Монтессори, Дж. Дьюи, С. Френе и др.);

- теоретические положения частнонаучного уровня: психологическая

теория субъекта (С. Л. Рубинштейн и др.), теория деятельности (А. Н. Леонтьев

и др.);
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- основные положения формирования компетентности студентов

(Т. А. Жданко, Л. М. Захарова, В. В. Лаптев, О. Е. Лебедев, Е. А. Ленская,

С. И. Осипова, А. А. Пинский, И. Д. Фрумин, Л.В. Черепанова и др.);

- теоретические положения использования в обучении проектной

технологии, её потенциальности в процессе формирования профессиональной

компетентности (Н. Ж. Дагбаева, И. А. Маланов, Н. Ю. Пахомова,

В. В. Широкова, Н. В. Шишарина, Н. Ф. Яковлева и др.);

- теоретические основы освоения студентами педагогического вуза

современных технологий обучения (И. В. Арябкина, Н. В. Калинина,

А. С. Косогова, Н. А. Переломова, О. Л. Подлиняев, Л. Н. Рулиене,

Е. Л. Федотова и др.);

- основные положения теории педагогической инноватики (М. В. Кларин,

А. И. Пригожин, С. Д. Поляков, М. М. Поташник и др.);

- теоретические идеи, лежащие в основе изучения проблемы

коммуникации (Т.С. Базарова, А. В. Батаршев, А. А. Бодалев, С. В. Бориснев,

Д. Б. Гудков, Т. Л. А. Иванова, З. Х. Кочесокова, О. В. Кудашкина и др.).

Для достижения цели исследования, решения поставленных задач и

проверки исходных предположений нами были использованы следующие

методы исследования:

- теоретические методы: сравнительно-сопоставительный анализ

педагогической, методической литературы; изучение нормативной

документации по изучаемой теме; анализ понятийного поля исследования;

изучение и обобщение педагогического опыта; моделирование условий;

- эмпирические: наблюдение, анкетирование, тестирование; системный

анализ и обобщение результатов деятельности обучающихся в ходе

эксперимента; метод экспертных оценок; статистические и графические методы

обработки материалов исследования; изучение и обобщение опыта.

База исследования: Педагогический институт ФГБОУ ВО «ИГУ»,

технопарк «Кванториум Байкал» государственного автономного учреждения

дополнительного образования Иркутской области «Центр развития
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дополнительного образования детей», муниципальное казенное учреждение

дополнительного образования Иркутского района «Центр развития творчества

детей и юношества».

Основные этапы исследования. Исследовательская работа проводилась

в течение 2012–2019 гг. и осуществлялась в три взаимосвязанных этапа.

На первом этапе (2012 – 2014 гг.) изучалась философская,

педагогическая, психологическая литература по теме исследования. На данном

этапе были определены методологические подходы к реализации проектной

технологии в условиях вуза, разработан понятийный аппарат исследования,

сформулирована рабочая гипотеза. Изучалось исходное состояние исследуемой

проблемы: проводились констатирующие срезы в школах искусств № 10, 4,

Областной детской школе искусств, детских художественных школах № 2, 3,

1, 6, в центрах развития творчества детей и юношества г. Иркутска, Иркутского

района и Иркутской области.

На втором этапе исследования (2014 – 2017 гг.) в ходе формирующего

эксперимента были предусмотрены мероприятия, связанные с разработкой и

апробацией модели формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности, определялись способы

образовательного взаимодействия субъектов: преподаватель – студент, студент –

обучающиеся.

На третьем этапе (2017 – 2019 гг.) анализировались результаты

педагогического эксперимента, формулировались выводы, завершалось

оформление текста диссертационного исследования.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- уточнена сущность и определена специфика формирования у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности,

которая рассмотрена на основе интеграции общенаучных положений с их

частным проявлением в художественном образовании;

- разработана и апробирована модель формирования у студентов вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся на
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примере педагогического образования в области изобразительного искусства, а

также доказана результативность применения модели формирования у

студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности в учебной, квазипрофессиональной, учебно-профессиональной

деятельности;

- выявлены педагогические условия, обеспечивающие результативность

реализации модели формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся школ,

учреждений дополнительного образования, технопарков «Кванториум».

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

- уточнена сущность основных категорий исследования, таких как,

«освоение проектной технологии», «формирование у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности

обучающихся»;

- разработаны теоретические основы формирования у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности;

- доказана этапность процесса освоения проектной деятельности

студентами педагогического вуза в учебной, квазипрофессиональной и учебно-

профессиональной деятельности студентов;

- определены педагогические условия, обеспечивающие результативность

реализации модели формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности, а также критерии и

уровни освоения студентами компетенций, обусловливающих результативность

проектной деятельности обучающихся.

Практическая значимость исследования состоит в следующем:

- разработана и внедрена в процесс обучения студентов профиля

«Изобразительное искусство - Дополнительное образование» модель

формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся, включающая в себя целеполагание,

обеспечивающее общую направленность обучения студентов в русле
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компетентностного подхода; содержательный, деятельностный и личностно-

профессиональный компоненты. Показано, что модель формирования у

студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся может быть использована в процессе обучения

студентов педагогического вуза;

- доказана на практике этапность процесса формирования

соответствующих компетенций в обучении студентов и обучающихся школ,

учреждений дополнительного образования, технопарка «Кванториум»;

- разработаны и внедрены в образовательный процесс педагогического

вуза образовательные программы профильных дисциплин «Основы

декоративно-прикладного искусства», «Витраж», «Проектная деятельность при

обучении ДПИ», предусматривающие использование проектной деятельности;

- разработано научно-методическое обеспечение процесса формирования

у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся.

Обоснованность и достоверность результатов исследования

обеспечивается последовательным раскрытием основных аспектов проблемы,

адекватностью логики исследования, соответствующих предмету и задачам

исследования, сопоставлением результатов деятельности экспериментальной и

контрольной групп, подтверждёнными методами математической статистики

(критерий Вилкоксона, критерий Стъюдента), а также личным участием автора

в экспериментальной работе на всех её этапах.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Формирование компетенций по организации проектной деятельности

у студентов педагогического вуза как системный, планомерный и поэтапный

процесс позволяет обучающимся не только осваивать предметные знания и

умения, но и приобретать необходимые компетенции по организации данного

способа обучения. На основе полученного студентами практического опыта

реализации проектов в учебном процессе вуза становится возможным перенос
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полученных знаний и умений на профессиональную деятельность и

организация последующего обучения детей в логике проектной технологии.

2. Спецификой формирования компетенций по организации проектной

деятельности у студентов профиля «Изобразительное искусство -

Дополнительное образование» является реализация проектной деятельности в

учебной, квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности,

при которой в ходе выдвижения множества гипотез, предположений и

экспериментов создаётся продукт проектной деятельности как целостный

высокохудожественный образ, являющийся целью и результатом

объединённых усилий, творческих вложений проектной группы. В итоге

освоения проектной деятельности, основу которого составляют

алгоритмичность, последовательность и этапность, у студентов формируются

соответствующие компетенции, имеющие предметный, деятельностный,

предметно-практический, личностно-профессиональный, коммуникативный

характер.

3. Педагогическими условиями формирования у студентов компетенций

по организации проектной деятельности обучающихся (на примере профиля

«Изобразительное искусство - Дополнительное образование») являются:

- формирование у студентов мотивации к овладению проектной

технологией как способом осуществления учебной и квазипрофессиональной

деятельности и средством организации обучения школьников;

- разработка и реализация содержания образовательных программ

дисциплин вуза в логике проектной технологии;

- организация поэтапного освоения студентами педагогического вуза

проектной деятельности в процессе обучения, способствующая их

последовательному переходу от учебной к квазипрофессиональной

деятельности, а от нее к учебно-профессиональной деятельности, а также

выработке у обучающихся соответствующих компетенций;
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- обеспечение рефлексивного анализа проектной деятельности

обучающихся в учебной, квазипрофессиональной и учебно-профессиональной

деятельности.

4. Модель формирования у студентов педагогического вуза компетенций

по организации проектной деятельности обучающихся состоит из

содержательного, деятельностного и личностно-профессионального

компонентов, объеденных целеполаганием. Целеполагание обеспечивает

общую направленность процесса освоения проектной деятельности студентов

педагогического вуза в русле компетентностного подхода. Содержательный


[…]


3. Мурзина С. Искусство гобелена [Текст] / С. Мурзина // Искусство в школе. - 2009. - N 1. -

С. 69-71.

4. Мухотина Н. Русские набивные ткани [Текст] / Н. Мухотина // Народное творчество. -

2007. - N 2. - С. 28-33: фото; Студия. - 2009. N 2(59). - С. 28-

5. Скребцова, Т. О. Шелковые картины в технике холодного батика [Текст] / Т. О.

Скребцова. - Ростов н/ Дону: Феникс, 2009. - 187 с.: цв.ил.

6. Технология. Этот чудесный батик [Текст]: конспекты занятий к разделу "Художественная

роспись ткани" / авт.-сост.: А. А. Ярыгина. Волгоград: Учитель, 2009. - 78 с.

7. Храмцова, Г. Б. Ручное ткачество [Текст]: учеб. пособие / Г. Б. Храмцова; Урал. гос.

архит.-худож. акад. - Екатеринбург: УралГАХА, 2008. - 125 с. -10 экз.

в) программное обеспечение г) информационно-справочные и поисковые системы:

http://www.bibliotekar.ru/ – «Энциклопедия для детей» Аванта

http://nashol.com - словари изобразительного искусства

http://dic.academic.ru – художественная энциклопедия

http://www.baget1.ru/applied-arts/applied-arts.php - декоративно-прикладное искусство

http://knowledge.su/d/dekorativno-prikladnoe-iskusstvo -декоративно-прикладное искусство

7. Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля):

http://www.bibliotekar.ru/
http://nashol.com/
http://dic.academic.ru/
http://www.baget1.ru/applied-arts/applied-arts.php
http://knowledge.su/d/dekorativno-prikladnoe-iskusstvo
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компьютерное и мультимедийное оборудование, программы обучения декоративно-

прикладному искусству для общеобразовательных школ, видео и аудиовизуальные средства

обучения, аудитория для чтения лекций и проведения практических занятий

8. Образовательные технологии: проектная технология, дискуссия деловые и ролевые

игры, разбор конкретных ситуаций

9. Оценочные средства (ОС):

11.1. Оценочные средства для входного контроля (могут быть в виде тестов с закрытыми или

открытыми вопросами).

Оценочные средства для промежуточной аттестации (в форме экзамена или зачета).

Практические задания к экзамену по разделу 3. Ткачество (1 зет)

1. Выполнить эскиз итогового задания на листе бумаги выбранным размером, а также

поисковые эскизы в количестве 10-20 (монохромные и с использованием цвета).

2. В зависимости от цветовой гаммы эскиза подобрать материал (пряжу шерстяную.

п/шерстяную и другие материалы).

3. Выполнить итоговое задание, применяя в практической деятельности, приобретённые

в процессе реализации программы 2 и 3 раздела, совершенствуя умения.

Практические задания к экзамену по разделу 6. Горячий батик (1 зет)

1. Выполнить эскиз итогового задания на листе бумаги выбранным размером, а также

поисковые эскизы в количестве 10-20.

2. В зависимости от цветовой гаммы эскиза подобрать материал (хлопчатобумажные,

шёлковые и синтетические ткани, красители для батика, синтетические кисти, воск,

парафин и другие материалы).

3. Выполнить итоговое задание, применяя в практической деятельности, приобретённые

в процессе реализации программы 4 и 6 раздела, совершенствуя умения.

Разработчик:

___________________ ст. преподаватель Русинова Н.П.

Рабочая программа дисциплины

Наименование дисциплины Б1.В.ДВ.6.2. Витраж

Направление подготовки 44.03.05. Педагогическое образование

Тип образовательной программы Академический бакалавриат

Направленность (профиль) подготовки Изобразительное искусство –

Дополнительное образование

Квалификация (степень) выпускника Бакалавр
1. Цели и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины является формирование готовности реализовать

образовательные программы по предмету в соответствии с требованиями образовательных

стандартов.

Задачи:

- сформировать знания о витраже, истории его возникновения и развития, технологии

создания, методики создания, методике обучения витражу учащихся различных возрастных

групп;

- сформировать умение создавать декоративные, графические и интерьерные композиции в

различных материалах и техниках с использованием ИКТ;

- сформировать умение организовывать взаимодействие с участниками образовательного

процесса в проектной деятельности;

- сформировать готовность реализовывать образовательные программы по предмету в

соответствии с требованиями образовательные программы по предмету в соответствии с

требованиями образовательных стандартов.

2. Место дисциплины в структуре ОПОП:
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Дисциплина Б1.В.ДВ.6.2. «Витраж» относится к вариативной части профессионального

цикла.

Для освоения курса по выбору «Витраж» студенты используют знания, умения навыки,

сформированные входе изучения дисциплины «История изобразительного искусства»,

«Композиция», «Декоративно-прикладное искусство с практикумом».

3. Требования к результатам освоения дисциплины:

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих компетенций:

УК-1 - Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять

системный подход для решения поставленных задач

УК-2 – Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать

оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся

ресурсов и ограничений

ОПК – 1 - Способен осуществлять профессиональную деятельность в соответствии с

нормативными правовыми актами в сфере образования и нормами профессиональной этики

ОПК – 3 - Способен организовывать совместную и индивидуальную учебную и

воспитательную деятельность обучающихся, в том числе с особыми образовательными

потребностями, в соответствии с требованиями федеральных государственных

образовательных стандартов

ОПК – 6 – Способен использовать психолого-педагогические технологии в

профессиональной деятельности, необходимые для индивидуализации обучения, развития,

воспитания, в том числе обучающихся с особыми образовательными потребностями

ОПК – 5– Способен осуществлять контроль и оценку формирования результатов

образования обучающихся, выявлять и корректировать трудности в обучении.

В результате изучения дисциплины студент должен:

Знать:

- историю возникновения витража;

- технологии выполнения в технике «Тиффани».

Уметь:

- создавать декоративные композиции в различных материалах и техниках.

Владеть:

- способами реализации образовательных программ по предмету в соответствии с

требованиями образовательных стандартов;

- способами организации взаимодействия с участниками образовательного процесса.

4. Объем дисциплины и виды учебной работы

Вид учебной работы

Всего

часов /

зачетных

единиц

Семестры

8 9 А

Аудиторные занятия (всего) 68 36 32

Практические занятия (ПЗ) 68 36 32

Самостоятельная работа (всего) 76 36 40

Вид промежуточной аттестации (зачет) зач..

Контактная работа (всего) 76 40 36

Общая трудоемкость часы

зачетные единицы

144 72 72

4 2 2

5. Содержание дисциплины

5.1. Содержание разделов и тем дисциплины.

Раздел I. Искусство витража

Тема I.1. История возникновения витражного искусства.
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Тема I.2. Виды технологий выполнения витража

Раздел II. Витраж в технике «Тиффани». Межпредметный проект.

Тема II.1. Декоративное панно

5.2 Разделы дисциплины и междисциплинарные связи с обеспечиваемыми

(последующими) дисциплинами

№

п/п

Наименование

обеспечиваемых

(последующих)

дисциплин

№№ разделов и тем данной дисциплины, необходимых для

изучения обеспечиваемых (последующих) дисциплин

(вписываются разработчиком)

1. Декоративная

композиция

II.1.

5.3. Разделы и темы дисциплин и виды занятий

№

п/п

Наименование

раздела

Наименование

темы

Виды занятий в часах

Лек

ц.

Практ.

зан.
Семин

Лаб.

зан.
СРС Всего

1. Раздел I.

Искусство

витража

История

возникновения

витражного

искусства.

9 9 18

2. Виды

технологий

выполнения

витража.

Межпредметный

проект.

9 9 18

3.

Раздел II.

Витраж в

технике

«Тиффани»

Проект

Бижутерия

18

18

36

18 18 36 72

6.2. Методические указания по организации самостоятельной работы студентов

Методические рекомендации для самостоятельной работы студентов:

Вся история искусства [Текст] / пер. с ит. Т. М. Котельникова. - М.: АСТ; М.: Астрель, 2010.

- 414 с.: ил.

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины:

а) основная литература

1. Вся история искусства [Текст] / пер. с ит. Т. М. Котельникова. - М.: АСТ; М.: Астрель,

2010. - 414 с.: ил. 2008 – 2 экз.

2. Сарабьянов, Дмитрий Владимирович. Модерн [Текст: История стиля / Д.В. Сарабьянов.

- М.: Галарт, 2001. - 344 с. 1 экз.

3. Гомбрих, Эрнст. История искусства [Текст] / Э. Гомбрих. - М.: АСТ, 1998. - 688 с.: ил. 1

б) дополнительная литература

1. Виппер Б. Р. Введение в историческое изучение искусства [Текст] / Б. Р. Виппер. - М.:

АСТ-ПРЕСС КНИГА, 2004. - 368 с.

2. Габриеле Ф.-Б. Искусство модерна [Текст] / Г. Фар-Беккер. - [Б. м.]: КЁНЕМАНН, 2004.

- 425 с.: ил

3. Карабанов В. В Витражи. Светильники. Рамки [Текст] / В. В. Карабанов. - М.:

ПРОФИЗДАТ, 2004. - 120 с.: ил.
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4. Полевой В. М. Искусство XX века. 1901-1945 [Текст] / В. М. Полевой. - М.: Искусство,

1991. - 304 с.: ил.

5. Смирнова Е. Д. Средние века. Культура, искусство, история [Текст]: иллюстрированная

энциклопедия / Е. Д. Смирнова, Л. П. Сушкевич, В. А. Федосик. - М.: Эксмо, 2008. -

304 с.: ил.

в) программное обеспечение и Интернет-ресурсы

http://www.art.ioso.ruсайты «Искусство»

8. Материально-техническое обеспечение дисциплины:

Курс по выбору «Витраж Тиффани» обеспечен мастерской (аудитория 34), столами 1,5 х 2 м

с розетками 220 В, точильными станками «Кристалл», художественными стеклорезами,

витражной медной фольгой, черной патиной, медной укрепляющей лентой, стеклом

«Тиффани».

10. Образовательные технологии:

11. Оценочные средства (ОС):

Текущий контроль осуществляется в течение всего времени изучения дисциплины.

Итоговый контроль: экзамен

11.1. Условия выставления оценок:

«Зачтено» заслуживает студент, знающий историю возникновения витража в эпоху

средневековья XIX – XX века; технологии выполнения средневекового витража; «литого»

витража; витража в технике «Тиффани», особенности стилизации изображений для

выполнения витража; последовательность работы над стилизацией натюрморта, пейзажа,

портрета, фигуры человека для выполнения в витражной технике Тиффани; особенности

содержания и логику обучения созданию декоративных композиций в витражной технике

Тиффани с учетом возрастных особенностей учащихся. Студент, умеющий использовать

знания о технологии выполнения витража в технике Тиффани и особенности стилизации

изображений при решении творческих задач; выполнять стилизованное изображение

натюрморта, пейзажа, портрета, фигуры человека в витражной технике Тиффани; создавать

программы обучения витражу в технике Тиффани с учетом возрастных особенностей

учащихся. Студент, владеющий способами, методами и приемами передачи теоретических

знаний о технологии выполнения витража в технике Тиффани и особенностях стилизации

изображений учащимся разных возрастных групп; методами обучения учащихся различных

возрастных групп созданию стилизованного изображения в витражной технике Тиффани;

методикой создания программ обучения витражной технике и в самостоятельной

художественно-педагогической деятельности. Как правило, «Зачтено» выставляется

усвоившим взаимосвязь основных понятий курса по выбору и их значение для

приобретаемой профессии, проявившим творческие способности в практическом понимании,

витражного изображения в технике «Тиффани».

«Не зачтено» заслуживает студент, обнаруживший полное незнание учебного материала.

Материалы для проведения текущего и промежуточного контроля знаний студентов:

№

п\п

Вид контроля Контролируемые темы (разделы) Компетенции,

компоненты которых

контролируются

1. зачет II.1. ПК – 1, ПК – 6, ОПК

– 3,6

Разработчик: ст. преподаватель Гладких Е.Е.

http://www.art.ioso.ru/