Отзыв

на автореферат диссертационной работы

Русиновой Надежды Петровны

«Формирование у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования

Актуальность темы, заявленной Н.П. Русиновой обусловлена наблюдаемым в современном образовании переходом от информационной модели обучения к личностно-деятельностной, ориентации на использование новых форм организации обучения и соответствующих образовательных технологий. Одним из показателей данного процесса является определение ФГОС ВО необходимости формирования способности использовать современные методы и технологии обучения и диагностики, проектировать образовательные программы, проектировать траектории своего профессионального роста и личностного развития.

Ввиду этого выдвижение требований повышения качества обучения студентов педагогических вузов влечет за собой необходимость овладения будущими педагогами современными образовательными технологиями. Автор справедливо и доказательно указывает на то, что включение в учебный процесс педагогического вуза проектной деятельности студентов, позволит им освоить способы реализации данной технологии и послужит формированию компетенций, рекомендуемых ФГОС ВО.

В соответствии с проблемой исследования автором сформулированы объект, предмет, гипотеза и задачи исследования, определившие его логику. Обоснованность теоретических положений работы обусловлена методологическими подходами в сочетании теоретических и эмпирических методов. Автором проведен глубокий теоретический анализ результатов исследований отечественных и зарубежных учёных по данной проблеме. Результаты исследования получили апробацию выдвинутых идей на международных, всероссийских научно-практических конференциях. Автором по проблеме исследования опубликовано 18 работ, в том числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Научная новизна диссертационного исследования Русиновой Надежды Петровны заключается в том, что ею выявлена сущность формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся, рассмотренная на основе интеграции общенаучных положений с их частным проявлением в условиях подготовки будущих педагогов изобразительного искусства, а также выявлена особенность процесса формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности, которой является специфический продукт как результат проекта; определены этапы процесса формирования у студентов педагогического вуза компетенций по реализации проектной технологии, соответствующие видам деятельности: учебной,

квазипрофессиональной, учебно-профессиональной; определены педагогические условия формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся.

Кроме того, особой значимостью работы Н.П. Русиновой является авторская модель формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся, которая представляет собой целостную систему, включающая в себя три взаимосвязанных блока – содержательный, деятельностный, личностно-профессиональный, объединённых целеполаганием, обеспечивающим общую направленность обучения студентов в русле компетентного подхода.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении и систематизации научных подходов к понятиям «современная образовательная технология», «проектная технология», а также в определении содержания понятия «формирование у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся». Кроме того, в работе разработаны теоретические основы формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся; выделена проектная деятельность в качестве ведущей на разных этапах исследуемого процесса: в учебной, квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности; определены критерии и уровни сформированности у студентов компетенций по организации проектной деятельности, соответствующие каждому виду деятельности.

Практическая значимость диссертационной работы не вызывает сомнений. Автором разработаны и внедрены в учебный процесс кафедры изобразительного искусства и методики Педагогического института ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет» авторские программы профильных дисциплин «Основы декоративно-прикладного искусства», «Витраж», «Проектная деятельность при обучении декоративно-прикладному искусству», предусматривающие использование проектной деятельности в качестве основного условия обучения.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечивается последовательным раскрытием основных аспектов проблемы, адекватностью методов исследования, соответствующих предмету и задачам исследования, сопоставлением результатов деятельности экспериментальной и контрольной групп, подтверждёнными методами математической статистики (критерий Вилкоксона, критерий Стьюдента).

Текст диссертации оформлен в соответствии с определёнными стандартами: главы и параграфы работы взаимосвязаны между собой. Наличие таблиц и рисунков существенно упрощает восприятие изложенного материала. Библиографический список показывает всестороннее изучение автором проблемы исследования.

Содержание автореферата и публикации автора по теме исследования свидетельствуют о том, что работа Н.П. Русиновой представляет собой

законченное самостоятельное научное исследование, в котором по-новому ставится и последовательно решается задача формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в условиях подготовки будущих педагогов изобразительного искусства.

Вместе с тем, анализ автореферата даёт основание для уточнения: анализировалась ли связь формируемых компетенций с общекультурными компетенциями, представленными в образовательных стандартах высшего образования.

Вопрос, имеющий дополняющий и дискуссионный характер, не снижает общей положительной оценки диссертационной работы Н.П. Русиновой.

Диссертация Русиновой Надежды Петровны на тему «Формирование у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования является законченной научно-квалифицированной работой. По актуальности, содержанию, степени самостоятельности, достоверности, обоснованности полученных результатов, значимости выводов работа Н.П. Русиновой соответствует требованиям постановления Правительства РФ от 24.09. 2013 г. № 842 п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациями и соискатель Н.П. Русинова заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Дата: 23.03.2020 г.

ФИО: Мамедова Лариса Викторовна

Звание: доцент

Должность: Заведующая кафедры педагогики и методики начального обучения

Адрес вуза: 678960 Республика Саха (Я), г. Нерюнгри, ул. Кравченко, 16
Технический институт (ф) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова»
Тел.: 8 (41147) 44983

(Л.В. Мамедова)